COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS
DE ANIMAIS.

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2015
(Do Sr. Geraldo Resende)

Requer que sejam convidados o
Deputados Luiz Henrique Mandetta -
DEM/MS para falar da sua relatoria do
Projeto de Lei nº 1.738/2011 que trata
da Política Nacional de Vacinação
contra a Leishmaniose animal, e o
Deputado Odorico –PT/CE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e com o
art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam convidados
os Deputados Luiz Henrique Mandetta – DEM/MS relator do Projeto de Lei nº
1.738/2011 que trata da Política Nacional de vacinação contra a Leishmaniose
animal, e o Deputado Odorico Monteiro – PT/CE para falar na CPI destinada a
investigar os fatos determinados como Maus Tratos de Animais.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar os

fatos determinados como Maus Tratos de Animais, baseia-se em fatos
determinados geradores e concretos como captura de animais, maus tratos,
matança de cães abandonados dentre outros.

Objetiva-se dar uma resposta a sociedade, uma vez que fatos

supracitados foram veiculados em vários meios de comunicação e geraram um
sentimento de indignação ao povo brasileiro. Não é razoável que, ainda hoje,
tenhamos ciência de tantos casos de maus-tratos aos animais em nosso país.

O Deputado Mandetta /DEM/MS por possuir um vasto
conhecimento da crise enfrentada em Campo Grande /MS enquanto Secretário
Municipal de Saúde além de ser relator de um projeto de Lei de minha autoria,
PL nº 1.738/2011 que trata da Política Nacional de Vacinação contra a
Leishmaniose animal. O Deputado Odorico Monteiro – PT/CE também
demonstra um vasto conhecimento do assunto em tela.

A presença e oitiva dos deputados acima elencados poderão

colaborar para a definição de diretrizes e conhecimentos para prestarmos um
bom serviço à sociedade, na luta contra os Maus Tratos de Animais.

Sala das Sessões,                de agosto  de 2015.

Deputado Geraldo Resende- MS